
























目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................43

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 48
[...]
省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控点浓度限值。

（7）喷铝工序

项目喷铝工序颗粒物经布袋除尘装置收集处理后由 15m高排气筒排放，颗粒物有组织排

放可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准，无组织排放

可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控点浓度限

值。

7、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ1253-2022）的要求，为履行企业自行监测的职责，我公司目前自行监测

手段为手工监测，开展委托监测方式。



— 61 —

4-11 废气监测方案

排放

形式

排放场

所

监测污染

物

监测

频次
执行标准 依据

有组

织排

放

废气排

放口
DA001

颗粒物
1次/
年

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

《排污单

位自行监

测技术指

南 总则》

（HJ819-2
017）、《排

污单位自

行监测技

术指南 电

子工业》

（HJ1253-
2022）

废气排

放口
DA002

NMHC
1次/
年

广东省《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表

1挥发性有机物排放限值

臭气浓度
1次/
年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的表 2恶臭污染物

排放值

废气排

放口
DA003

颗粒物
1次/
年

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

废气排

放口
DA004

NMHC
1次/
年

广东省《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表

1挥发性有机物排放限值

臭气浓度
1次/
年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的表 2恶臭污染物

排放值

废气排

放口
DA005

SO2

1次/
年

《广东省生态环境厅 广东省发展和

改革委员会 广东省工业和信息化厅

广东省财政厅关于贯彻落实<工业炉

窑大气污染综合治理方案>的实施意

见》（粤环函〔2019〕1112号）重点

区域排放限值要求

NOx

颗粒物

镍及其化

合物

1次/
年

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准
废气排

放口
DA006

颗粒物
1次/
年

无组

织排

放

厂区内

无组织

废气

NMHC 1次/
年

广东省《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表

3厂区内 VOCs无组织排放限值

厂界无

组织废

气

颗粒物
1次/
年

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排

放监控点浓度限值
镍及其化

合物

二、废水

1、源强核算

1）生活污水

扩建项目不新增员工，不产生新增生活污水。

2）研磨用水

项目研磨工序为湿法进行，运行过程需添加纯水，根据企业提供资料，研磨设备及添加



— 62 —

纯水情况见下表。

表2-12 扩建项目研磨用水情况表

序号 设备名称 规格 设备数量 每天用水量占比 每天纯水用量（t）
1 球磨罐 200L 1个 20% 0.04
2 砂磨机 15L 2个 20% 0.006
3 循环磨罐 100L 2个 20% 0.04
根据上表，项目研磨过程用水量为 0.04+0.006+0.04=0.086t/a（即 25.8t/a），该过程用水

量较少，故无废水产生，用水被物料携带进入后续加工过程或蒸发损耗至大气中。

3）打磨废水及纯水制备浓水

项目打磨工序配套端面处理机，运行过程需添加自来水，根据企业提供资料，端面处理

机运行时水流速度为 2L/min，项目年运行 2400h，故打磨用水量为 2*2400*60/1000=288t/a，

产污系数按 0.9计，则废水产生量为 288*0.9=259.2t/a。

项目配套的纯水机制备率为 75%，项目纯水使用量为 25.8t/a，则本项目纯水制备浓水产

生量为 25.8/75%*25%=8.6t/a，纯水制备浓水为清净下水，主要污染物为 CODcr、SS，污染

物浓度较低，忽略不计，故项目拟将纯水制备浓水与打磨废水一起处理后回用于打磨。

综上所述，项目打磨废水及纯水制备浓水产生量合计为 259.2+8.6=267.8t/a。

打磨过程无需添加任何化学药剂，故废水中污染物主要 CODcr、SS、石油类，故项目参

考扩建前项目废水水质情况，根据建设单位提供的验收监测报告（报告编号：HS20220117050），

各污染物水质浓度取监测数据中的最大值，则 CODcr浓度为 304mg/L、SS 浓度为 76mg/L、

石油类浓度为 1.33mg/L。

表 4-13 项目清洗废水污染产生情况一览表

废水量 处理设施 污染物 CODcr SS 石油类

267.8m3/a 混凝沉淀+砂滤

炭滤

产生浓度（mg/L） 304 76 1.33
产生量（t/a） 0.0814 0.0204 0.0004

回用浓度（mg/L） 48.6 5.5 0.34
回用量（t/a） 0.013 0.0015 0.0001

（2）水喷淋废水

项目排胶、固化工序废气配套水喷淋装置进行降温，排胶工序配套水喷淋装置风机总风

量为8000m3/h，固化工序配套水喷淋装置风机总风量为4000m3/h，根据《废气处理工程技术

手册》（王纯、张殿印主编）第178页重力喷雾洗涤除尘器，水汽比通常为0.4~2.7L/m3，项

目液气比按2L/m3计，年运行时间为2400h，则总循环水量为2*（8000+4000）/1000=24m3/h

（即57600m3/a）。喷淋水循环过程由于受热等原因不断损耗，损耗量参考《民用建筑供暖

通风与空气调节设计规范》(GB50736-2012)中喷淋循环的补充系数，补充量为循环水量的

0.1%~0.3%， 项 目 每 小 时 的 补 充 水 量 取 循 环 水 量 的 0.2%， 则 须 补 充 用 水 量 为

57600*0.2%=115.2m3/a。项目水喷淋用水主要用于降温，处理的为有机废气，进入水中污染物的量

较少，故项目水喷淋用水更换频次为每半年一次，项目循环水塔储水量按照3分钟的循环水量核算，



— 63 —

则水喷淋装置储水量为24/60*3=1.2m3，每次更换量约为1.2m3，则水喷淋废液产生量约为1.2*2=2.4t/a。

2、措施可行性及影响分析

1）打磨废水及纯水制备浓水处理设施技术工艺分析

项目拟设置混凝沉淀+砂滤炭滤处理设备对废水进行处理。设计处理规模为1t/d。废水设

施工艺流程如下：

打磨废水

调节池

混凝沉淀池

砂滤装置

炭滤装置

回用于打磨

污泥浓缩池

污泥压滤机

污泥交有处理能

力单位处理

清水池

图 4-1 打磨废水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

“混凝沉淀+砂滤炭滤工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水池；废水集水池出水

由水泵提升泵泵入调节池，设置调节池对废水进行预处理，清除废水中的较大杂物，调节水

质水量；设置混凝反应池、砂滤装置、炭滤装置对清洗废水进行深度处理。

打磨废水经过预处理后进入到混凝沉淀池，通过添加 PAC、PAM等药剂使废水发生混

凝、絮凝反应，最终形成大颗粒，在沉淀池中沉淀；上清液经过砂滤装置，去除废水中的细

小颗粒；再经过活性炭吸附，深度去除废水中污染物。

2）处理设施技术可行性分析

处理效果预计见表 4-14。

表 4-14 废水设计预期处理效果

处理单元 CODcr SS 石油类

产生浓度（mg/L） 304 76 1.33
混凝 去除率% 50 60 50



— 64 —

沉淀 去除率% 20 50 20
砂滤 去除率% 20 40 20
炭滤 去除率% 50 40 20

回用浓度（mg/L） 48.6 5.5 0.34
注：项目废水中污染物处理效率参考《环境工程设计手册》（修订版）、《水污染控制

工程》（第四版）、《三废处理工程技术手册-废水卷》、《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》及工程设计经验。

打磨废水经处理后上清液达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2024)

洗涤用水标准后回用于打磨工序。根据《排污许可证中请与核发技术规范-水处理通用工序》

(HJ1120-2020)表 A1，“混凝沉淀+砂滤炭滤”属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。

综上所述，本项目打磨废水的处理方式从技术角度分析是可行的。

3）回用可行性分析

项目打磨对水质要求不高，废水经混凝沉淀+砂滤炭滤后可满足回用的要求，用水在循

环过程由于受热等原因不断损耗，每年须补充用水量为288m3。项目废水产生水量为

267.8m3/a，该废水不含有毒有害物质，废水中主要污染物为CODcr、SS、石油类，废水经“混

凝沉淀+砂滤炭滤”处理后水质较清，回用到打磨过程，可满足打磨的水质要求，同时水量少

于补充需水量，故打磨废水及纯水制备浓水经处理达标后回用于打磨补充水在水质、水量上

均为可行的。

2、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水不外排，故本项

目无需开展废水自行监测。

三、噪声

（1）源强分析

本项目的噪声主要是机械生产设备等运行时产生的噪声。噪声特征以连续性噪声为主，

间歇性噪声为辅，噪声污染源强核算结果及相关参数如下表。

表4-15 主要噪声源及源强

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

数

量

声源

源强 叠加

源强
/

dB(A)

声源控

制措施

距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A)
运行

时段

建筑

物插

入损

失/
dB(A
)

建筑物外噪

声声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

声功

率级
/

dB(A)

东

边

界

西

边

界

南

边

界

北

边

界

东

边

界

西

边

界

南

边

界

北

边

界

东

边

界

西

边

界

南

边

界

北

边

界

1
生

产

车

间

球磨

罐

1
个

75 75 合理布

局、基

础

减振、

车间声

合理安

16
9 73 23

3
10
6 30 38 28 34

8:00-1
2:00；
14:00-
18:00

25 5 13 3 9 1

2 砂磨

机

2
台

75 78 16
7 75 22

0
11
8 34 40 31 37 25 9 15 6 12 1

3 循环

磨罐

2
个

75 78 16
4 78 21

7
12
1 34 40 31 36 25 9 15 6 11 1



— 65 —

排生产

时间、

定期保

养设备

（风机

加隔声

罩）

4 低搅

储罐

4
个

75 81 16
2 75 21

0
12
8 37 43 35 39 25 12 18 10 14 1

5
喷雾

造粒

塔

1
台

80 80 16
3 73 21

2
12
0 36 43 33 38 25 11 18 8 13 1

6
加湿

混水

机

1
台

75 75 16
2 78 21

6
11
7 31 37 28 34 25 6 12 3 9 1

7 液压

机

4
台

75 81 15
8 78 25

2 77 37 43 33 43 25 12 18 8 18 1

8
预烧

箱式

炉

8
台

70 79 15
8 88 25

5 35 35 40 31 48 25 10 15 6 23 1

9
烧结

箱式

炉

8
台

75 84 15
8 82 26

2 55 40 46 36 49 25 15 21 11 24 1

1
0

端面

处理

机

1
台

80 80 18
3 73 31

0 27 35 43 30 51 25 10 18 5 26 1

1
1

热处

理炉

3
台

75 80 15
8 84 26

9 63 36 42 31 44 25 11 17 6 19 1

1
2

侧面

处理

机

2
台

85 88 16
4 91 30

4 34 44 49 38 57 25 19 24 13 32 1

1
3 烘箱

2
台

75 78 17
3

30
4 81 33 33 28 40 48 25 8 3 15 23 1

1
4

喷铝

机

1
台

85 85 16
9 83 31

5 18 40 47 35 60 25 15 22 10 35 1

1
5

打包

机

1
台

75 75 17
9 77 31

8 18 30 37 25 50 25 5 12 0 25 1

1
6 风机

6
台

85 93 17
8 82 32

1 14 48 55 43 70 25 23 30 18 45 1

备注:本次噪声源衰减的计算过程中，仅考虑距离衰减因素，不考虑空气阻力、植被引起的

衰减等因素。根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年10月第1版），采用隔声间（室）

技术措施，降噪效果可达20-40dB（A），项目按20dB（A）计；减振处理，降噪效果可达

5-25dB（A），项目按5dB（A）计。项目生产设备均安装在室内，经过墙体隔声降噪及采

取减振措施后，噪声削减量取25dB（A）。

（2）噪声预测结果及环境影响分析

项目运营期产生的噪声主要为生产过程机械生产设备运行产生的噪声以及厂区配套机

械通排风设施运行产生的噪声；生产设备噪声的噪声值约为 75～85dB（A）。

本评价根据《环境影响评价技术导则-声环境》HJ2.4-2021推荐的方法，预测项目投入运

营后，项目厂界噪声值。